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Tabla MA23. Grado de seguridad en la protección de datos personales de determinadas 
actividades
Por lo que se refiere a la protección de sus datos personales, ¿qué grado de seguridad: mu-
cha, bastante, poca o ninguna, diría Ud. que le ofrecen cada una de las siguientes acciones 
que le voy a leer?

MUCHA + BASTANTE
 Pagar en un Realizar operaciones Hacer la declaración 
 establecimiento con  bancarias de la renta 
 tarjeta de crédito por Internet por Internet

 % (n) % (n) % (n)

Total 61,1 (1.515) 39,2 (973) 48,7 (1.209)

Sexo

Hombre 61,9 (743) 43,8 (525) 52,2 (626)
Mujer 60,3 (772) 35,0 (448) 45,5 (583)

Edad

De 18 a 24 años 68,3 (127) 39,2 (73) 44,1 (82)
De 25 a 34 años 77,3 (255) 60,3 (199) 65,8 (217)
De 35 a 44 años 74,3 (356) 58,0 (278) 62,0 (297)
De 45 a 54 años 63,0 (293) 44,1 (205) 58,1 (270)
De 55 a 64 años 58,2 (239) 34,3 (141) 47,7 (196)
65 años o más 40,2 (245) 12,6 (77) 24,1 (147)

Estado civil
Casado/a 59,6 (799) 38,6 (517) 48,7 (653)
Soltero/a 69,2 (540) 46,8 (365) 56,0 (437)
Viudo/a 38,3 (74) 7,8 (15) 16,6 (32)
Separado/a 62,7 (37) 49,2 (29) 47,5 (28)
Divorciado/a 59,6 (62) 43,3 (45) 54,8 (57)

Educación

Primaria o menos 34,9 (196) 8,7 (49) 17,1 (96)
Secundaria inicial 58,7 (327) 31,2 (174) 44,0 (245)
FP de grado medio 68,8 (139) 43,6 (88) 54,0 (109)
Secundaria superior 69,0 (227) 45,9 (151) 55,3 (182)
FP de grado superior 70,8 (201) 55,3 (157) 63,7 (181)
Universidad 77,8 (421) 64,5 (349) 72,3 (391)

Situación laboral

Ocupados/as 71,0 (802) 55,1 (622) 62,3 (703)
Parados/as 62,6 (243) 41,5 (161) 51,8 (201)
Jubilados/as  
o pensionistas 44,7 (311) 16,5 (115) 29,5 (205)
Estudiantes 80,2 (73) 36,3 (33) 41,8 (38)
Trabajo doméstico  
no remunerado 47,6 (80) 21,4 (36) 32,1 (54)

Clase social

Clase alta/media-alta 76,7 (373) 60,5 (294) 67,9 (330)
Nuevas clases medias 69,7 (405) 49,2 (286) 58,0 (337)
Viejas clases medias 52,5 (177) 32,0 (108) 36,2 (122)
Obreros/as  
cualificados/as 52,4 (359) 27,3 (187) 40,6 (278)
Obreros/as  
no cualificados/as 49,4 (161) 22,4 (73) 33,7 (110)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2018, estudio 3.213.
Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se presentan tres actividades representativas de las acciones relacionadas con la 
protección de datos personales, y solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Mucha” + “Bastante”).




